Frade para a PetroRio O&G Exploração e Produção de Petróleo Ltda. (PetroRio) e, como consequência, 

todas as tratativas sobre a execução desta medida compensatória passaram a ser de responsabilidade 

desta empresa. 

O valor total do projeto é de R$ 30.453.467,79 (trinta milhões, quatrocentos e cinquenta e três mil, 

quatrocentos e sessenta e sete reais e setenta e nove centavos), o qual foi integralmente transferido 

pela Chevron para o FUNBIO em quatro parcelas. Além disso, foram depositados R$ 8.864.963,93 (oito 

milhões, oitocentos e sessenta e quatro mil, novecentos e sessenta e três reais e noventa e três 

centavos) referentes à correção monetária, montante cujas tratativas para alocação se encontram em 

fase avançada de negociação junto à PetroRio e demais atores. 

Não há pendências no repasse dos recursos e o valor acumulado depositado na conta do projeto foi 

de R$ 39.318.431,72 (trinta e nove milhões, trezentos e dezoito mil, quatrocentos e trinta e um reais 

e setenta e dois centavos). Tendo em vista que todos os recursos recebidos foram aplicados em CDB 

(Certificado de Depósito Bancário), até 30 de novembro de 2020 foram gerados recursos de 

rendimentos líquidos no valor de R$ 3.321.525,77 (três milhões, trezentos e vinte e um mil, quinhentos 

e vinte e cinco reais e setenta e sete centavos). Destes, R$ 1.176.347,95 (hum milhão, cento e setenta 

e seis mil e trezentos e quarenta e sete reais e noventa e cinco centavos) foram alocados nos 

subprojetos em execução. 

Durante o período, prosseguiu o acompanhamento dos subprojetos selecionados pelas Chamadas de 

Projetos nº 02/2016, 03/2016 e 05/2016, o que envolveu a análise das relatorias técnicas e financeiras

[...]

Outras 6 relatorias foram recebidas pelo 

FUNBIO, estão em processo de análise e terão suas versões finais incluídas no próximo relatório. 

Os relatórios aprovados no período geraram um total de 5 novos desembolsos aos subprojetos, 

totalizando R$ 782.770,71 (setecentos e oitenta e dois mil, setecentos e setenta reais e setenta e um 

centavos) repassados no período. Além disso, mais um desembolso foi aprovado e será depositado no 

início de dezembro de 2020.  

Um dos projetos recebeu dois desembolsos simultâneos por estar em fase final de execução, como

[...]

de animais silvestres – CRAS no estado do Rio de Janeiro”, vinculados aos Termos de Cumprimento do 
TAC nº 1472586 e nº CW1551089, respectivamente. A partir disso, foram realizadas diversas tratativas 

entre o FUNBIO, a PetroRio e o IBAMA para a execução dos saldos de recursos dos mesmos, que 

somavam R$ 5.779.410,54 (cinco milhões, setecentos e setenta e nove mil, quatrocentos e dez reais e 

cinquenta e quatro centavos) em janeiro de 2020, até que se decidiu pelo direcionamento dos mesmos 

para o presente Projeto.  

A proposta intitulada “Conservação e Uso Sustentável dos Manguezais do Estado do Rio de Janeiro” 
foi preparada pelo FUNBIO e pela PetroRio, que a encaminhou para o IBAMA por meio do Ofício

[...]

proposta e esclarecer quais seriam as atribuições dos membros da Câmara Técnica (Anexo 10). As 

demais foram destinadas a trabalhar no conteúdo propriamente dito da Chamada de Projetos, até que 

se chegou na versão final do documento (Anexo 11). Por meio desta iniciativa pretende-se destinar 

até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) para projetos de no mínimo R$ 800.000,00 

(oitocentos mil reais) e no máximo R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), a serem 

executados em até 24 meses.  

As propostas devem ser apresentadas por instituições sem finalidade lucrativa, que estejam 

registradas e não apresentem pendências no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ e que 

tenham ao menos dois anos de existência.